
 

 Comune di Tarvisio – Deliberazione n. 96 del 27/12/2023  1 

  

 

C O M U N E   D I  T A R V I S I O 
P R O V I N C I A  DI  U D I N E 

 
  

 
 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2023 
N. 96  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI – 

APPROVAZIONE 
 
 

 L'anno 2023 , il giorno 27 del mese di Dicembre  alle ore 16:00 nella Sala 
Consiliare si è riunito il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Zanette Renzo Sindaco Presente 
De Simone Serena Vice Sindaco Presente 
Cimenti Igino Assessore Presente 
Műller Mauro Assessore Presente 
Ronsini Isabella Assessore Presente 
Zamolo Mauro Assessore Presente 
Molinari Paolo Consigliere Presente 
Manna Giuseppe Consigliere Presente 
Visconti Alessandra Consigliere Presente 
Mazzolini Sabina Consigliere Presente 
Amoroso Donato Consigliere Assente 
Carlantoni Renato Consigliere Presente 
Busettini Alberto Consigliere Presente 
Taddio Raffaella Consigliere Assente 
Pesamosca Mara Consigliere Presente 
Piussi Franco Consigliere Presente 
Concina Egon Consigliere Presente 

 
 
Assiste il Segretario dr. Gambino  Nicola. 
 
 



 

 Comune di Tarvisio – Deliberazione n. 96 del 27/12/2023  2 

 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Zanette  
Renzo nella sua qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del 
giorno e su questi il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 

 Comune di Tarvisio – Deliberazione n. 96 del 27/12/2023  3 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è 
stato espresso parere favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione 
in oggetto da RAG. CRISTINA BARON in data 22 dicembre  2023. 
 
 
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è 
stato espresso parere favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di 
deliberazione in oggetto da RAG. CRISTINA BARON in data 22 dicembre  2023. 
 
 

 

 
  
 



 

 Comune di Tarvisio – Deliberazione n. 96 del 27/12/2023  4 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI – 
APPROVAZIONE 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

PREMESSO che il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, avente per oggetto 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42“, a conclusione del periodo di sperimentazione ha 
introdotto nuovi principi in materia di contabilità degli Enti locali ed ha modificato il 
T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000) al fine di adeguarne i contenuti alla sopra richiamata 
normativa; 

VISTI: 

• l’art. 162, primo comma, del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che gli enti locali 
deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un 
triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio 
del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, 
osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118; 

• l’art. 170, primo comma, del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che gli enti sono 
tenuti ad applicare la disposizione contenuta in detto comma in merito alla 
predisposizione del Documento Unico di Programmazione;  

• l’art. 174, primo comma, del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che lo schema 
di bilancio di previsione finanziario e il Documento unico di programmazione sono 
predisposti dall’organo esecutivo e da questo presentati all’organo consiliare 
unitamente agli allegati obbligatori secondo quanto stabilito dal regolamento di 
contabilità; 

• l’art.151 del D.Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che gli enti locali  deliberano il 
bilancio        di previsione finanziario entro il 31 dicembre; 

 
DATO ATTO che:  

• con apposita deliberazione di C.C. n.85 del 04/12/2023 su proposta della 
Giunta comunale è stato approvato il Documento unico di programmazione (DUP); 
 
VISTI:  

• il programma triennale dei lavori pubblici disposto ai sensi dell’art. 37 del 
D.Lgs. n. 36/2023 approvato con delibera di G.C. n.242 del 04/12/2023; 

• il programma triennale degli acquisti di beni e servizi disposto ai sensi dell’art. 
37 del D.Lgs. n. 36/2023 approvato con delibera di G.C. n. 242 del 04/12/2023;  

• il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari (art. 58, comma 1, D.L. 
n. 112/08, conv. in legge 133/2008) approvato con delibera di G.C. n. 243 del 
04/12/2023;  
 

VISTI: 
• la delibera di Consiglio Comunale n. 95 del 27/12/2023, con la quale l’ente 

ha provveduto a stabilire le aliquote e le detrazioni per l’imposta locale immobiliare 
autonoma (ILIA) per l’anno 2024; 



 

 Comune di Tarvisio – Deliberazione n. 96 del 27/12/2023  5 

• la delibera di Giunta Comunale n. 238 del 04/12/2023, con cui sono state 
definite le tariffe e i tassi di copertura dei servizi pubblici a domanda individuale 
per l’anno 2024;  

• la delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 29/04/2023, che ha approvato il 
rendiconto relativo all’esercizio finanziario 2022; 

• la delibera della Giunta Comunale n. 239 del 04/12/2023, con la quale si è 
provveduto a destinare la parte vincolata dei proventi per sanzioni alle norme del 
Codice della strada ai sensi dell’articolo 208 del Codice della strada;  
VISTO lo schema di bilancio di previsione 2024-2026 redatto secondo i  modelli 

previsti nell’allegato n. 9 al D. Lgs. 118/2011, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 245 del 04/12/2023;  

VISTA la nota integrativa redatta secondo le modalità previste dal comma 5 
dell’art. 11 del D.Lgs. 118/2011 e dal paragrafo 9.11 del Principio contabile applicato 
concernente la programmazione di bilancio; 

VISTO il piano degli indicatori e dei risultati redatto in conformità  all’ allegato /1 al 
Decreto del Ministero dell’interno del 5 agosto 2022; 

VISTO l’allegato a/2 relativo all’elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato 
di amministrazione presunto con evidenza delle voci applicate al bilancio di previsione 
2024/2026; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.  95    del 27 dicembre 2021  con 

la quale sono state determinate la soglia di esenzione del pagamento dell’addizionale 
comunale Irpef per i redditi non superiori ad € 15.000,00 e le aliquote differenziate in 
forma scaglionata  di compartecipazione dell’addizionale; 

RICHIAMATO l’art. 9 della Legge n. 243/2012, come modificato dalla Legge 
164/2016, che prevede l’obbligo di conseguire un saldo non negativo, in termini di 
competenza, tra le entrate finali e le spese finali;  

VISTA la relazione redatta dal Revisore dei Conti del   11/12/2023        , acquisita 
da questo Ente, con la quale viene espresso parere favorevole allo schema del bilancio 
di previsione 2022-2024, in conformità a quanto prescritto dall’art. 239, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000;  

PRECISATO che lo schema di bilancio annuale e gli altri documenti contabili allo 
stesso allegati sono stati redatti osservando i principi e le norme stabiliti 
dall’ordinamento finanziario e contabile e tenendo conto delle disposizioni vigenti;  

PRESO ATTO che in conformità a quanto dispone l’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, 
è stato espresso parere favorevole in merito alla presente proposta di deliberazione ed 
alla regolarità tecnica dei documenti previsionali da parte del responsabile dei Servizi 
Finanziari dell’Ente; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

TENUTO CONTO della discussione svoltasi sull’argomento in trattazione; 

UDITI i seguenti interventi: 

gli interventi saranno pubblicati su apposito file; 

Presenti n. 15 consiglieri, votanti favorevolmente n. 10 consiglieri, n 5 astenuti 
(minoranza) ; 

 
DELIBERA 

 



 

 Comune di Tarvisio – Deliberazione n. 96 del 27/12/2023  6 

• di approvare il Bilancio di previsione finanziario relativo al periodo triennale 2024-
2026 allegato alla presente deliberazione corredato del Documento Unico di 
Programmazione già approvato; 

• di approvare i relativi allegati contabili redatti secondo i modelli ministeriali di cui 
all’allegato 9 richiamato dall’art. 11, comma 1, lett. a), del D.Lgs. 118/2011, come 
da ultimo modificato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

• di approvare la nota integrativa prevista dal punto 9.11 del principio contabile 
applicato concernente la programmazione di bilancio; 

• di approvare il piano degli indicatori e dei risultati redatto in conformità  all’ 
allegato /1 al Decreto del Ministero dell’interno del 5 agosto 2022; 

• di approvare l’allegato a/2 relativo all’elenco analitico delle risorse vincolate 
nel risultato di amministrazione presunto; 

• di approvare il programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2024-
2026, allegato alla presente deliberazione e ricompreso nel Documento unico di 
programmazione; 
• di approvare il programma treinnale degli acquisti di beni e servizi, allegato 
alla presente deliberazione e ricompreso nel Documento unico di programmazione; 

• di conformare, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del D.Lgs. 118/2011, come da 
ultimo modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, la propria gestione ai principi contabili 
generali contenuti nell’allegato 1 del citato decreto ed ai seguenti principi contabili 
applicati, che costituiscono parte integrante del medesimo decreto: a) della 
programmazione (allegato n. 4/1); b) della contabilità finanziaria (allegato n. 4/2); 
c) della contabilità economico-patrimoniale (allegato n. 4/3);  

• di dare atto che al bilancio di previsione sono allegati:  
• la delibera di Giunta Comunale n. 238 del 04/12/2023, con cui sono state 

definite le tariffe e i tassi di copertura dei servizi pubblici a domanda 
individuale per l’anno 2024;  

• la delibera di Consiglio Comunale n.   del 27/12/2023, con la quale l’ente ha 
provveduto a stabilire  le aliquote e le detrazioni per l’imposta locale 
immobiliare autonoma (ILIA) per l’anno 2024; 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 29/04/2023, che ha approvato il 
rendiconto relativo all’esercizio finanziario 2022; 

• la delibera della Giunta Comunale n. 239 del 04/12/2023 con la quale si è 
provveduto a destinare la parte vincolata dei proventi per sanzioni alle norme 
del Codice della strada ai sensi dell’articolo 208 del Codice della strada); 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 95  del 27/12/2021, con la quale l’ente ha 
provveduto a modificare le aliquote differenziate in forma scaglionata di 
compartecipazione all’addizionale e che vengono confermate per l’anno 20204; 

• di prendere atto del rispetto dell’obbligo di conseguire un saldo non negativo, 
in termini di competenza, tra le entrate finali e le spese finali così come previsto 
dall’art. 9, comma 1, della Legge n. 243/2012; 

• di dare atto che il Bilancio di Previsione 2024-2026 è deliberato in pareggio 
finanziario complessivo così come previsto dall’art. 162, comma 6, del D.Lgs. n. 
267/2000. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con successiva separata e palese votazione avente il seguente risultato: 
Presenti n. 15 consiglieri, votanti favorevolmente n. 10 consiglieri, n. 5 astenuti 
(minoranza). 
   
 



 

 Comune di Tarvisio – Deliberazione n. 96 del 27/12/2023  7 

 
DICHIARA 

 
Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 1, 
comma 19, della L.R. 11.12.2003 n. 21, e successivamente modificato dalla L.R. n. 
17/2004. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 Comune di Tarvisio – Deliberazione n. 96 del 27/12/2023  8 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Zanette  Renzo    F.to Gambino  Nicola 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 
29/12/2023 al 12/01/2024 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 
e successive modificazioni. 
 
Comune di Tarvisio, lì   29/12/2023 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to dr.ssa Federica Giorgiutti  

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 27/12/2023, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come 
modificato dall’art.17 della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì, 29/12/2023 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to dr.ssa Federica Giorgiutti  

 
 

 
 

 
 
 

  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile del Procedimento 
 dr.ssa Federica Giorgiutti  

 
 


	C O M U N E   D I  T A R V I S I O
	P R O V I N C I A  DI  U D I N E

	TENUTO CONTO della discussione svoltasi sull’argomento in trattazione;
	UDITI i seguenti interventi:
	gli interventi saranno pubblicati su apposito file;

